1

证券代码：600967      证券简称：内蒙一机     公告编号：临 2023-014 号

内蒙古第一机械集团股份有限公司

日常关联交易 2023 年度预计发生情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次2023年日常关联交易预计发生情况尚需提交股东大会审议。

●关联董事李全文、王永乐、丁利生在七届六次董事会上回避了对关联交易

议案的表决。

●本次关联交易与公司日常经营相关，属于正常经营行为。对本公司持续经

营能力、盈利能力及资产独立性等不会产生影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

内蒙古第一机械集团股份有限公司（以下简称公司、本公司、内蒙一机）

已于 2023 年 4 月 21 日召开七届六次董事会审议通过了《日常关联交易 2022 年

度发生情况及 2023 年度预计发生情况议案》，关联董事李全文、王永乐、丁利

生在七届六次董事会会议上回避了对上述议案的表决，经审议一致同意将上述

议案提交公司 2022 年年度股东大会审议。

独立董事事前认可意见认为：上述关联交易公司与独立董事项进行了事前

沟通，听取有关人员的汇报并审阅相关资料。公司 2022 年度预计发生的日常关

联交易是基于公司正常生产经营业务发生的，不存在损害公司及中小股东利益

的情形，符合相关法律法规及本公司《公司章程》的有关规定，一致同意将《日

常关联交易 2022 年度发生情况及 2023 年度预计发生情况议案》提交至公司七

届六次董事会会议审议。

独立董事发表独立意见认为：在认真听取公司董事、管理层及有关人员介

绍并参阅立信会计师事务所出具的 2022 年度审计报告的基础上，对公司关联交

易事项进行了事前审核。公司 2022 年发生的关联交易和对 2023 年日常关联交

2

易情况的预计遵循公开、公平、公正原则，定价合理、公允，是因正常的生产

经营需要而发生的，决策程序合法，交易，不会影响公司的独立性，不存在损

害公司和公司全体股东利益的情况。公司董事会审议此议案时，关联董事回避

表决。因此，一致同意此项议案，并将此议案提交公司 2022 年年度股东大会审

议。

上述议案经公司董事会审计风险防控委员会审核同意后提交董事会审议。

上述议案尚需提交 2022 年年度股东大会审议，关联股东将对该议案回避表

决。

3

（二）2022度日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

关联交易类别 关联人 2022 年预计金额 2022 年实际发生金额 预计金额与实际发生金额差异较大的原因

购买商品、接受

劳务的关联交

易

中国兵器工业集团公司及其附属单位    650,000.00   449,528.21  产品结构发生变化，关联交易下降

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司    200,000.00   101,470.40

其他    130,000.00  108,062.08

合计    980,000.00  659,060.69

销售商品、提供

劳务的关联交

易

中国兵器工业集团公司及其附属单位 500,000.00   152,155.69

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司    40,000.00  20,446.40

其他    8,000.00      7,787.27

合计   548,000.00      180,389.36

租赁关联方土

地、房屋、设备

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 1,380.00 1,369.81

其他 500.00 62.12  公司本部减少租赁场地

合计 1,880.00 1,431.93

租赁房屋、设备

给关联方

兵器集团及其附属公司 240.00 179.54

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 920.00 737.41

其他 700.00 581.33

合计 1,860.00 1,498.28

在关联人的财

务公司存款

兵工财务有限责任公司 500,000.00 288,604.46

合计 500,000.00 288,604.46

在关联人的财

务公司贷款

在关联人的财

务公司贷款

兵工财务有限责任公司 15,000.00 0 子公司资金流较好，减少贷款总额

内蒙古第一机械集团有限公司 0 1,500.00
公司根据统借统贷政策，由一机集团为子

公司提供委托贷款，进一步降低融资成本。

合计 15,000.00 1,500.00

4

（三）2023 年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别 关联人 本次预计金额

占同类

业务比

例（%）

2023 年 1-3 月与

关联人累计已发

生的交易金额

2022 年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额与上年实际发生金额差异较

大的原因

购买商品、接

受劳务的关联

交易

中国兵器工业集团公司及其附属单位 590,000.00 39.16 7,159.10  449,528.21  37.08  产品结构发生变化，关联交易上升

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 150,000.00 9.96 8,796.98  101,470.40  8.37

其他 150,000.00 9.96 1,648.46 108,062.08  8.91

合计 890,000.00 59.08 17,604.54 659,060.69  54.36

销售商品、提

供劳务的关联

交易

中国兵器工业集团公司及其附属单位 820,000.00  80.43  2,533.59  152,155.69  12.28  外贸产品新增订货

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 23,000.00  2.26  2,895.31  20,446.40  1.65

其他 7,000.00  0.69  1,917.81  7,787.27  0.63

合计 850,000.00  83.38  7,346.71  180,389.36  14.56

租赁关联方房

屋、土地及设

备

中国兵器工业集团公司及其附属单位

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 1,520.00  4.75  0 1,369.81  8.02

其他 508.00  1.59  11.32  62.12  0.36  根据生产经营需要，预计新增租赁

合计 2,028.00  6.34  11.32  1,431.93  8.38

租赁房屋、设

备给关联方

中国兵器工业集团公司及其附属单位 240.00  0.67  0 179.54  1.07

内蒙古第一机械集团有限公司及其附属公司 770.00  2.14  0 737.41  4.39

其他 710.00  1.97  0 581.33  3.46

合计 1,720.00  4.78  0 1,498.28  8.92

在关联人的财

务公司存款

兵工财务有限责任公司 500,000.00 60.00 226,719.85  288,604.46 61.72

合计 500,000.00 60.00 226,719.85  288,604.46 61.72

5

关联交易类别 关联人 本次预计金额

占同类

业务比

例（%）

2023 年 1-3 月与

关联人累计已发

生的交易金额

2022 年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额与上年实际发生金额差异较

大的原因

在关联人的财

务公司贷款

在关联人的财

务公司贷款

兵工财务有限责任公司 8,500.00
53.13

根据生产经营需要，预计新增贷款

内蒙古第一机械集团有限公司 6,500.00 40.63 1,500.00 1,500.00 60.00 根据生产经营需要，预计新增贷款

合计 15,000.00 93.76 1,500.00 1,500.00 60.00

6

二、关联方介绍和关联关系

（一）中国兵器工业集团公司

法定代表人：刘石泉

成立日期：1999 年 6月 29 日

经营范围：许可经营项目：坦克装甲车辆、火炮、火箭炮、火箭弹、导弹、

炮弹、枪弹、炸弹、航空炸弹、深水炸弹、引信、火工品、火炸药、推进剂、

战斗部、火控指控设备、单兵武器、民用枪支弹药的开发、设计、制造、销售；

国有资产投资及经营管理；夜视器材、光学产品、电子与光电子产品、工程爆

破与防化器材及模拟训练器材、车辆、仪器仪表、消防器材、环保设备、工程

与建筑机械、信息与通讯设备、化工材料（危险品除外）、金属与非金属材料

及其制品、工程建筑材料的开发、设计、制造、销售；设备维修；民用爆破器

材企业的投资管理；货物仓储、工程勘察设计、施工、承包、监理；设备安装；

国内展览；种殖业、养殖业经营；农副产品深加工；与上述业务相关的技术开

发、技术转让、技术咨询、技术服务；进出口业务；承包境外工业工程和境内

国际招标工程。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：实际控制人

财务数据：2022 年末总资产 51,973,929 万元，所有者权益 21,463,700 万

元。2022 年度营业收入 55,622,839 万元，净利润 1,896,112 万元（未经审计）。

（二）内蒙古第一机械集团有限公司

法定代表人：李全文

注册地：包头市青山区民主路

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般经营项目：坦克装甲车辆及轮式装甲车辆设计、研发、制

造、销售及售后服务；机械制造，汽车和专用汽车整车及零配件设计、研发、

制造、销售及售后服务；铁路车辆整车及零配件设计、研发、制造、销售及售

后服务；工程机械整车及零配件设计、研发、制造、销售及售后服务；发动机

设计、研发、制造、销售及售后服务；本产品技术的出口业务，经营本企业生

产所需原辅材料、机械设备、仪器仪表及技术的进口业务，冶炼冲锻工具制造，

计算机软件、集装箱配件、金属制品、非金属制品、橡胶制品、塑料制品、氧

7

气制品设计、销售；机械制造；汽车、铁路车辆及工程机械设计、研发、销售

及售后服务；抽油杆设计、研发、制造、销售及售后服务；汽车、铁路车辆、

工程机械、抽油杆、抽油管、接箍管、发动机等产品零部件，本产品技术的出

口业务；检测和校准技术服务；普通货运（在许可证有效期内经营）；许可经

营项目：氮气制品、氩气制品、二氧化碳制品生产、销售（以上三项凭资质证

经营）；

关联关系：控股股东

财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，该公司总资产 3,366,265 万元，净资

产 1,549,526 万元，2022 年实现营业收入 1,775,861 万元，利润总额 108,768

万元（未经审计）。

（三）兵工财务有限责任公司

法定代表人：王世新（2023 年 3 月 30 日完成工商变更）

注册地：北京市东城区安定门外青年湖南街 19 号

注册资本：634,000 万元

公司类型：有限责任公司

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询代理

业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单

位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委贷投资；对成员单位办理票据

承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算，清算方案设计；

吸收成员单位存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；对金融

机构的股权投资；有价证券投资；承销成员单位的企业债券；经批准发行财务

公司债券；成员单位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁；成员单位开展外

汇资金集中管理及即期结售汇业务（包括自身结售汇业务和对成员单位的结售

汇业务）。

关联关系：公司实际控制人中国兵器工业集团有限公司和控股股东内蒙古

第一机械集团有限公司分别持有兵工财务有限责任公司股权。

财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，资产总额为 14,135,990 万元，资产

净额为 1,439,169 万元，2022 年度营业收入为 70,530 万元，净利润为 66,338

万元（经审计）。

三、定价政策和定价依据

本公司与各关联人之间发生的各项关联交易，在自愿平等、公平公允的原

8

则下进行，关联交易的定价遵循市场公平、公正、公开的原则，保证不损害公

司及其他股东的利益。关联交易的定价方法为：以市场化为原则，并根据市场

变化及时调整；若交易的产品和劳务没有明确的市场价格时，由双方根据成本

加上合理的利润协商定价；关联方向公司提供产品和服务的价格不高于向任何

独立第三方提供相同产品和服务的价格。公司与实际控制人兵器集团系统内单

位之间各类日常关联交易主要以军品为主，国家对军品价格实行统一管理、 国

家定价。公司军品的定价方式是“按照国家相关规定并经军方成本审核商议确

定并严格执行”，公司需根据《军品定价议价规则》制定与调整军品价格。

四、交易目的和交易对上市公司的影响

1、交易目的：公司按市场定价原则与关联人进行的交易属于正常和必要的

交易行为，有利于保证公司开展正常的生产经营活动。

2、上述关联交易均遵循公平、公正、公开的原则，没有损害上市公司利益，

不会对公司未来财务状况、经营成果产生不利影响；上述关联交易对公司独立

性没有影响，公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

五、备查文件

1.内蒙古第一机械集团股份有限公司七届六次董事会决议

2.内蒙古第一机械集团股份有限公司七届四次监事会决议

3.内蒙古第一机械集团股份有限公司独立董事关于日常关联交易 2022 年

度发生情况及 2023 年度预计发生情况的事前认可意见

4.内蒙古第一机械集团股份有限公司独立董事关于七届六次董事会相关事

项的独立意见

特此公告。

内蒙古第一机械集团股份有限公司董事会

2023 年 04 月 25 日